

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/BCĐ ngày 22/12/2023 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn năm 2024 về Tổ chức các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong 02 năm 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các ngày lễ năm 2024;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 987/TTr-SVHTTDL ngày 12/4/2024,

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống cách mạng của Đảng bộ, quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm và các thế lực thù địch. Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam; tri ân và biết ơn sâu sắc của thế hệ trẻ ngày nay đối với sự hy sinh, công lao của các anh hùng, liệt sỹ đã ngã xuống vì độc lập dân tộc; khơi dậy niềm tự hào với truyền thống và thành tựu đổi mới của quê hương Bình Phước, tạo động lực tinh thần và huy động các nguồn lực đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nêu bật vai trò và ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ và cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp; ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với đất nước ta và nhân dân thế giới; nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm.

- Khẳng định vai trò và ý nghĩa lịch sử của việc ký kết Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam. Qua đó, khẳng định đường lối, chủ trương, chính sách đấu tranh đúng đắn, linh hoạt của Đảng và Nhà nước ta; tinh thần đấu tranh kiên cường, bất khuất của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta; đồng thời thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với những tình cảm, sự ủng hộ trên mọi phương diện của bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa rộng. Gắn tuyên truyền kỷ niệm 49 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) với các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024) và các nhiệm vụ chính trị quan trọng khác trong cùng thời điểm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan

- Chủ trì: UBND tỉnh.
- Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, sở, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan: Băng, băng rôn, loa phát thanh trên xe lưu động...

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 30/5/2024.

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, các cơ quan báo chí của tỉnh.

- Nội dung: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024) phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/4/2024 đến hết ngày 30/5/2024.

3. Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh Đoàn.
- Nội dung: Tổ chức phát động Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/4/2024 đến hết ngày 30/7/2024.

4. Tham gia Cuộc thi sáng tác

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.
- Nội dung: Tổ chức phát động văn nghệ sỹ tích cực tham gia cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện Biên và Chiến thắng Điện Biên.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/4/2024 đến hết ngày 30/7/2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Hướng dẫn, định hướng Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh và các cơ quan thuộc khối tuyên truyền về nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024) với các hình thức như: Cổ động trực quan, truyền truyền lưu động bằng bảng, băng rôn, khẩu hiệu, xe loa...

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024).

- Thẩm định, cấp phép xuất bản tài liệu tuyên truyền về các nội dung liên quan đến việc triển khai Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản liên quan đến công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

4. Sở Tài chính: Căn cứ vào dự toán được bố trí của các đơn vị, Sở Tài chính thực hiện thẩm định và quyết toán theo quy định.

5. Tỉnh Đoàn: Xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động rộng rãi Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam do Trung ương Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam tổ chức.

6. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh: Tổ chức phát động văn nghệ sỹ tích cực tham gia cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện Biên và Chiến thắng Điện Biên Phủ do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam, Hội Nhạc sỹ Việt Nam tổ chức.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024) phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ điều kiện thực tế của Đài để hỗ trợ việc tiếp sóng Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ từ Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, đảm bảo đúng quy định, phù hợp tình hình thực tế của tỉnh.

8. Các ban, sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm với các nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, đơn vị chính trang đô thị, treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu, pano tuyên truyền.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024)!

2. Đại thắng mùa Xuân 1975 - Sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình!

3. Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)!

4. Chiến thắng Điện Biên Phủ - Lùng lẫy năm châu, chấn động địa cầu!

5. Chiến thắng Điện Biên Phủ - Thắng lợi vĩ đại của dân tộc Việt Nam!

6. Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh!

7. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Thắng lợi to lớn của Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ!

8. Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi của đường lối chính trị, quân sự và đối ngoại đúng đắn của Đảng!

9. Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam được ký kết, mở ra cục diện mới của cách mạng Việt Nam!

10. Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Dấu son của ngoại giao Việt Nam!

11. Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực, có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế!

12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

14. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

V. KINH PHÍ

- Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách, thực hiện lồng ghép với các nhiệm vụ được giao hàng năm của các đơn vị, địa phương để thực hiện.

- Nguồn vận động, tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các TV BCD các ngày lễ tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công;
- LĐVP, Phòng KGVX, KTTH, NC-NgV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh